242. D. 23,3,5 pr. (*Ulp. 31 ad Sab.*): *Profecticia dos est, quae a patre vel parente profecta est de bonis vel facto eius.*

243. D. 23,3,5,2 (*Ulp. 31 ad Sab.*): *Quod si quis patri donaturus dedit, Marcellus libro sexto digestorum scripsit hanc quoque a patre profectam esse: et est verum.*

244. D. 23,3,5,9 (*Ulp. 31 ad ed.*): *Si quis certam quantitatem patri donaverit ita, ut hanc pro filia daret, non esse dotem profecticiam Iulianus libro septimo decimo digestorum scripsit: obstrictus est enim ut det aut, si non dederit, conditione tenetur. hoc et in matre iuris esse ait, si forte sub ea conditione uxor marito det, ut pro filia genero in dotem daret, nec videri uxorem marito donasse <rectissime ergo ait, ut non sit interdicta donatio iure civili: non enim ad hoc dedit, ut ipse habeat, sed ut genero*

Pero, ¿qué sucedía cuando quien constituía la dote era el fisco y lo hacía porque el padre había sido privado de todos sus bienes como consecuencia de una condena de *publicatio bonorum*? Este es el supuesto recogido en D. 22,1,6,1 (*Pap. 29 quaest.*). Desde nuestro punto de vista, no parece que estemos ante una dote profecticia, ya que el millón de sestercios no procedía del patrimonio paterno, sino de la caja pública. Desde el momento en que los bienes fueron requisados, el erario se convirtió en su titular y, por tanto, la constitución de la dote la hacía un tercero, adquiriendo esta el carácter de adventicia²⁴⁵.

La dote de Calpurnia debió de tener, a nuestro modo de ver, naturaleza profecticia, puesto que no resulta probable que debieran constituirse dos dotes, una profecticia, por su padre, y otra adventicia, por su tío Marco. Todo parece apuntar a que, en el momento oportuno, su padre habría de constituir una dote a Calpurnia, compuesta a partes iguales por bienes de Gneo y Marco Pisón. La dote de Calpurnia debía quedar como un patrimonio especial y separado, del que ella tendría la propiedad y que recuperaría en caso de disolverse el matrimonio; mientras este existiese, la dote quedaría bajo la administración del marido y se encontraría entre los bienes de este, ya que era él el encargado de responder a las necesidades familiares. D. 23,3,75 (*Tryph. 6 disput.*) es contundente en este sentido.

D. 23,3,75 (*Tryph. 6 disp.*): *Quamvis in bonis mariti dos sit, mulieris tamen est, et merito placuit, ut, si in dotem fundum inaestimatum dedit, cuius nomine duplae stipulatione cautum habuit, isque marito evictus sit, statim eam ex stipulatione agere posse. porro cuius interest non esse evictum quod in dote fuit, <quodque ipsa evictionem pati creditur ob id, quod eum in dotem habere desiit> huius etiam constante matrimonio, quamvis apud maritum dominium sit, emolumentum potestatem esse creditur, cuius etiam matrimonii onera maritus sustinet.*